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Pies ogrodnika

w CIEKAWOSTKACH: 

oraz

Zwróć się o poradę do naszych specjalistów pisząc na adres: 
ogrod@sumus.com.pl. Najciekawsze listy wraz z odpowiedziami 
opublikujemy na łamach naszego miesięcznika. 

czyli „jak rozmawiać trzeba z psem”...

lokalny dostępny na:

ogród lokalny to bezpłatny miesięcznik ogrodniczy adresowany 
do właścicieli posesji z ogrodem – miłośników ogrodów, zieleni i natury 
oraz osób poszukujących fachowej ogrodniczej wiedzy.

ogród lokalny zawiera informacje i porady praktyczne dotyczące 
zakładania i pielęgnowania ogrodów, a także ciekawostki ze świata 
przyrody oraz relacje z imprez ogrodniczych. 

Inspirujemy naszych czytelników do tworzenia z pasją własnego 
wymarzonego ogrodu.



w ...lokalny

W miesięczniku 
ogród lokalny  m. in.:

porady – rubryka prowadzona przez fachowców z dziedziny projektowania i zakładania terenów zieleni, 
którzy w przystępny dla przeciętnego czytelnika sposób dzielą się swoją wiedzą i doświadczeniem.

porady T trendy – przegląd produktów wybranej kategorii oferowanych przez producentów, np. mebli ogrodowych.

ciekawostki – bezcenne informacje o tym, co kiedy kwitnie oraz ciekawostki zoologiczne, czyli „zwierzęta w ogrodzie”.

wydarzenia – zapowiedzi oraz relacje z ważniejszych imprez ogrodniczych w regionie.

pracowity kwiecień
Nadeszła idealna pora na:

 sadzenie roślin z gołym korzeniem – (tak 
zakłada się większość żywopłotów);

 sadzenie dużych drzew i krzewów kopa-
nych z gruntu;

 wysiew kwiatów jednorocznych do gruntu.

Zabiegi pielęgnacyjne:

 Wykonujemy pierwsze opryski (np. brzo-
skwinie na kędzierzawość liści);  

 Nawożenie (strona obok);

 Pielęgnacja trawnika. 

Poza tym:

 Uruchamiamy i sprawdzamy czy prawi-
dłowo działa system nawadniania;

 Pod koniec kwietnia można także zacząć 
zakładać trawniki z siewu i z rolki;

 Obsadzenie skrzynek balkonowych ro-
ślinami odpornymi na przymrozki (np. 
bratki, stokrotki, prymule).

Tekst i fotografie: mgr inż. architektury krajobrazu Joanna Jackowska
e-mail: ogrody.pejzaze@wp.pl

Podstawą utrzymania pięknego trawnika jest jego odpowiednia pielęgnacja. A wszystkie 
najważniejsze zabiegi, które mają na celu przywrócenie mu świetnego wyglądu po zimo-
wych trudach oraz utrzymanie go w doskonałe formie w ciągu całego sezonu wegetacji 
odbywają się wczesną wiosną. Gdy śniegowa okrywa definitywnie zniknie, czas na staran-
ne obejrzenie murawy i sprawdzenie, jak trawnik przetrwał zimowe miesiące. Do najmniej 

przyjemnych widoków należą oczywiście kopce kreta i plątanina wy-
oranych przez nornice tuż pod śniegiem krętych korytarzy. Rów-

nież niezbyt ładnie wyglądają połacie pleśni pośniegowej, ale 
akurat ta dolegliwość nie jest zazwyczaj zbyt długotrwała 

i kłopotliwa. W wyjątkowych sytuacjach zdarza się, że wy-
maga użycia środków chemicznych. Czasem trawnik ma 
zbyt dużo łysych plam. Wtedy, oczywiście, potrzebny 
jest dosiew.
Po rozgrabieniu kopców i wyrównaniu mysich traków 
możemy przystąpić kolejno do podstawowych zabie-
gów pielęgnacyjnych:

Tak wiele można powiedzieć o Kwietniu, tyle wierszy napisać, 
tyle uroku odnaleźć, tyle aromatycznych woni poczuć, tyle cudów 
przyrody usłyszeć i zobaczyć. Co wybrać, jak w kilku prozą pisanych 
zdaniach uchwycić i oddać całe piękno tego pierwszego w pełni 
wiosennego miesiąca. Nazwa kwiecień budzi oczywiście jedno 
przemożne skojarzenie: Kwiaty, Kwiaty, Kwiaty... Rozkwita chyba 
cały świat. Wybuchają pąki, ziemia okrywa się seledynową mgiełką 
młodziutkich liści. A ptaki – te rozkrzyczane stada gęsi, klangory 
żurawich kluczy, klekot bocianów wracających do gniazd, perkusje 
dzięciołów. I pozostała rzesza drobnej skrzydlatej braci wyśpiewuje 
skromne proste piosenki, wyrafinowane mistrzowskie serenady i bujne, 
donośne arie. Budzą się też mikroświaty. Pożyteczne biedronki 
i piękne motyle, pracowite pszczoły i niestety również szkodniki 
naszych ogrodowych skarbów np.: żarłoczne mszyce.
Kwiecień to miesiąc dowcipny zaczynający się Prima Aprilisem. 
Często żartobliwie „przeplata trochę zimy trochę lata” bo i +30oC 
się mu przydarza i śnieżyca potrafi zawirować gęstwiną zimnych 
płatków. Ale Wielka Eksplozja Życia – oto prawdziwe zadanie 
i zasługa Kwietnia. 

w kwietniu
porady

Trawnik
wielka akcja

po zimie

Wygrabienie opadłych zimą gałęzi i resztek liści;

Wałowanie trawnika – jeżeli po zimie powierzchnia gleby uległa wy-
pchnięciom mrozowym i jest pofalowana, wałowanie pozwoli wyrównać 
jej powierzchnię;

Wertykualcja i aeracja – zabiegi te obecnie często wykonuje się 
równocześnie przy użyciu specjalnych urządzeń (wertykulatorów i aerato-
rów spalinowych lub elektrycznych, a narzędzi ręcznych przy mniejszych 
powierzchniach). Polegają one na wyczesaniu źdźbeł suchej, zeszłorocz-
nej trawy oraz nacięciu gleby na głębokość ok. 2-5 cm. (Jeżeli trawnik 
jest założony na siatce zabezpieczającej, maksymalna głębokość aeracji 
nie powinna przekraczać 3 cm.). Dzięki tym zabiegom strefa korzeniowa 
zostaje odpowiednio natleniona, a gleba rozluźniona i spulchniona. Młode 
pędy wschodzących traw nie muszą przebijać się przez gruby kożuch 
zaschniętej starej trawy i w rezultacie murawa szybciej się zazielenia. 

Uwaga! Przed wertykulacją należy oznaczyć miejsca, w których 
na trawniku znajdują się elementy systemu nawadniania – zraszacze. 
Są one zazwyczaj słabo widoczne, więc ostrza wertykulatora mogłyby 
je uszkodzić np.: poprzecinać. Nie wertykulujemy tych fragmentów 
naturalistycznych muraw i trawników, które są obsadzone roślinami 
cebulowymi (np.: krokusami, cebulicami, tulipanami, narcyzami itp.) 
Takie miejsca wygrabiamy delikatnie a następnie nawozimy. Po prze-
kwitnięciu kwiatów pierwsze koszenie trawnika, w którym rosną, 
wykonujemy, gdy liście roślin zaczynają lekko żółknąć. Jest to znak, 
że ukryte w ziemi cebule zostały rozbudowane i zgromadziły w sobie 
dostateczny zapasy substancji odżywczych.

Po wertykulacji i aeacji trzeba często wykonać jeszcze jeden zabieg upięk-
szający – przyciąć krawędzie trawnika. Zabieg ten służy po-
prawieniu kształtu linii granicznej pomiędzy rabatą a murawą i ma duży 
wpływ na estetyczny odbiór wizualny całego ogrodu. Ładne wyraziste 
linie kompozycji sprawiają, że ogród wygląda na zadbany i jest zadbany.

Nawożenie – po wyczesaniu trawnika nawozimy go. Najlepsze są 
wolnodziałające nawozy 3-miesięczne, a zwłaszcza 6-miesięczne. Ich 
zastosowanie pozwala ograniczyć ilość nawożeń w ciągu roku do trzech 
a nawet tylko dwóch (jedno główne – wiosenne i jedno jesienne – fos-
forowe, poprawiające zimowanie murawy). Unika się też w ten sposób 
ryzyka przenawożenia. Nawozy wolnodziałające doskonale sprawdzają 
się na trawnikach podlewanych systemami automatycznego nawadnia-
nia. Stosowne dawki nawozów są bowiem uwalniane stopniowo pod 
wpływem wody. Nawozy specjalne z dodatkami np.: substancji odkwa-
szających podłoże stosuje się tam, gdzie trzeba zwalczyć mech. Jeżeli 
trawnik jest bladozielony, wyjątkowo osłabiony po zimie, można zasilić 
go nawozem szybkodziałającym zawierającym dużo azotu. W takim wy-
padku jednak należy bardzo przestrzegać zalecanego przez producenta 
dawkowania, gdyż nadmiar szybko uwalniających się do gleby substan-
cji odżywczych w skrajnych przypadkach może spowodować tak silne 
przesolenie podłoża, że wywoła to zasychanie roślin. Zazwyczaj jednak 
przenawożenie powoduje nadmiernie bujny wzrost zielonych części nad-
ziemnych i niedorozwój korzeni. Takie zachwianie proporcji jest bardzo 

niekorzystne nie tylko dla trawników, 
ale i wszystkich roślin ogrodowych. 
Przy zasilaniu trawników niezmier-
nie istotne jest również równomierne 
rozprowadzenie nawozów na całej 
powierzchni murawy. Wyjątkowo do-
brze sprawdzają się małe i wygodne 
w obsłudze siewniki ręczne. Nawożo-
ny trawnik należy przejść dwukrotnie 
obsiewając go na krzyż. 

Koszenie – zazwyczaj w drugiej połowie kwietnia zaczynamy już 
kosić trawniki. Jeżeli nasz trawnik ma charakter ozdobnego gazonu to 

najlepiej kosić go nawet 2 razy w tygodniu. Najczęściej jednak zabieg 
ten wykonuje się co 7 dni, a absolutne minimum wynosi 10 dni. Trawni-
ki użytkowane rekreacyjnie – intensywniej deptane – prowadzi się niżej  
– na wysokości ok. 3 cm. Większość trawników w ogrodach przydomo-
wych utrzymuje się na wysokości 2-5 cm. Nie należy ścinać więcej niż 
1/3 wys. całego źdźbła. Jeżeli, np. z powodu wyjazdu, zdarzy się nam 
zapuszczenie trawnika, powrót do docelowej wysokość najlepiej rozło-
żyć na dwa koszenia.

Uwaga! Ustalając po-
trzebną dawkę nawozów 
należy zawsze wziąć pod 
uwagę rodzaj podłoża. 
Jeżeli gleba jest lekka 
nawożenie musi być nie-
co obfitsze.

tel.: 502 356 753, 510 211 102, e-mail: ogrody.pejzaze@wp.pl 
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Na tle soczystej zieleni dobrze utrzymanego trawnika wspaniale prezentują się
na przykład szafirowe Kosaćce syberyjskie

w czerwcu
porady T trendy

Jeśli właściwie dobierzemy je do naszego charakteru, sposobu wypo-
czynku, a także możliwości poświęcenia czasu na zabiegi konserwacyj-
ne, będziemy naprawdę zadowoleni. Cena, choć również ważna, jest 
drugorzędna, gdyż – jak wiemy – oszczędny często płaci dwa razy.
Rynek oferuje nam meble wykonane z rozmaitych materiałów i w różno-
rodnych stylach. Przyjrzyjmy się dominującym w tym sezonie trendom.

Najtańsze wydają się meble plastikowe. Jednak są one również 
najmniej stabilne i trwałe. Jak łatwo je uszkodzić, wiedzą ci, którzy zbyt 
gwałtownie usiedli na plastikowym krzesełku lub na nim stanęli. Ceni się 
jednak ich poręczność i to, że można złożyć jedno w drugie, oszczę-
dzając przy tym miejsce. Ze względu na małą odporność mebli plasti-
kowych najlepiej je chować po każdym użyciu. Solidniejsze są sprzęty 
plastikowe z dodatkiem żywic utwardzających.

wytrzymałość: T T
cena:  T T T T T
komfort:  T T T
estetyka: T T T

Niezmiennie modne są meble drewniane. Najlepsze do ogrodu 
są te wykonane z drewna tekowego. Drzewo to, pochodzące z azja-
tyckich lasów monsunowych, należy do najtwardszych i wyjątkowo od-
pornych na wodę. Kiedyś stosowano je przy budowie statków. Meble z 
drewna tekowego w zasadzie nie potrzebują szczególnej konserwacji, 
jednak ich cena jest wyższa od przeciętnej.

Najczęściej zetkniemy się z meblami z tak zwanego drewna twarde-
go oraz z sosny. Drewno twarde uzyskuje się zazwyczaj z drzew liścia-

stych, takich jak dąb, buk, jesion, wiśnia i orzech. W sklepach możemy 
zobaczyć także meble z drzew twardych określanych jako egzotyczne. 
Są one przeważnie atrakcyjniejsze cenowo.

Drewno, choć piękne, pod wpływem promieniowania UV, deszczu i 
wiatru dość szybko traci swój blask, szarzeje. Żeby zachować jego uro-
dę dłużej niż jeden sezon, trzeba pamiętać o systematycznej pielęgna-
cji. Część z oferowanych mebli jest już fabrycznie olejowana. Jeśli nie, 
to pierwszy taki zabieg najlepiej wykonać jeszcze przed rozpoczęciem 
użytkowania. Później trzeba go powtórzyć przed schowaniem mebli na 
zimę. Służą do tego specjalne oleje impregnujące. Drewno przed każ-
dym takim zabiegiem musi być suche.

Jeśli drewno w naszych meblach uległo zabrudzeniu, najpierw należy 
je przetrzeć bardzo drobnym papierem ściernym (o oznaczeniu powyżej 
100, grubszy papier może porysować powierzchnię), przemyć, wysu-
szyć i dopiero wtedy impregnować. Zwykle wystarczy zrobić to przy 
pomocy pędzla.

Część z nas posiada meble w stylu rustykalnym, z bali, zachwyca-
jące naturalnym i nieregularnym kształtem drzewa. Ze względu na duży 
ciężar najczęściej pozostawiamy je na zewnątrz przez cały rok. Nie za-
pominajmy o ich częstej konserwacji. W ich przypadku należy szcze-
gólnie uważać na to, czy nie zostały zaatakowane przez pleśń i grzyby. 
Najlepiej, żeby impregnat, który do nich zastosujemy, posiadał również 
właściwości grzybobójcze i owadobójcze.

wytrzymałość: T T T 
cena:  T T T 
komfort:  T T 
estetyka: T T T T T

Meble ogrodowe

Rozpoczęliśmy sezon, podczas którego szczególnie przyjemnie 
jest spędzać czas w naszych zadbanych ogrodach. Bez względu 
jednak na to, czy mamy ochotę beztrosko poleżeć na leżaku pod 
drzewem, czy urządzić przyjęcie dla przyjaciół, ważną rolę 
odgrywają dobre meble. 

W ogrodach spotykamy meble wykonane z użyciem metalu. 
Żeliwne i stalowe, choć bardzo solidne wymagają również naszej uwagi. 
Pozostawianie ciężkich mebli w ogrodzie sprzyja korodowaniu. Szcze-
gólnie jeśli trzymamy je na zewnątrz w sezonie zimowym, powinniśmy 
regularnie sprawdzać ich stan i w razie uszkodzenia, uzupełnić powłokę 
ochronną odpowiednim środkiem antykorozyjnym.

wytrzymałość: T T T
cena:  T T T T 
komfort:  T T 
estetyka: T T T

Sympatią wciąż cieszy się wiklina, która jest materiałem szcze-
gólnie kruchym. Przemoczenie powoduje matowienie surowca, a ostre 
światło wysusza i zwiększa łamliwość plecionki. Dlatego meble wikli-
nowe najlepiej trzymać w zadaszonej części ogrodu. Odporniejsze są 
meble z bambusa lub rattanu.

wytrzymałość: T T
cena:  T T T 
komfort:  T T T
estetyka: T T T T T

Rattan obejmuje swoją nazwą kilkaset gatunków palm pnących, 
rosnących przede wszystkim w Azji Południowo-Wschodniej. Głównym 
producentem produktów z plecionek rattanowych jest Indonezja. Popu-
larność, jaką zaczęły się cieszyć tego rodzaju sprzęty na całym świecie, 
oraz niski koszt surowca i robocizny przyczyniły się do rabunkowej eks-
ploatacji lasów tropikalnych, a w wielu regionach do zachwiania równo-
wagi ekosystemów.

wytrzymałość: T T
cena:  T T T 
komfort:  T T T
estetyka: T T T T T

Na modę i zapotrzebowanie rynku zareagowała współczesna tech-
nologia. Dzisiaj możemy już kupić meble, w których wykorzystano tak 
zwany technorattan. Meble z tego tworzywa podbijają serca zarów-
no osób lubiących wygodę, wrażliwych na ochronę środowiska natural-
nego, jak i tych szczególnie dbających o elegancki wygląd swojego 
ogrodu.

Technorattan jest syntetycznym włóknem doskonale spraw-
dzającym się jako materiał do wyplatania mebli. Poliuretanowa 
plecionka jest odporna na zmienne warunki atmosferyczne, pro-
mienie słoneczne, wodę i mróz. Meble z niej wykonane są przy 
tym wyjątkowo lekkie. Firmy specjalizujące się w ich produkcji, 
jak na przykład OLTRE, łączą technorattan z aluminiowym 
stelażem odpornym na rdzę. Dzięki temu spokojnie mo-
żemy ustawić nasz leżak czy sofę z fotelami zarówno nad 
morzem na piasku, jak i w ogrodzie, nie martwiąc się, że 
zaszkodzi im wiatr lub deszcz.

Technorattan jest również tworzywem dającym duże 
możliwości dizajnerom. Największym powodzeniem cie-
szą się w formy harmonijne, geometryczne. Projektanci 
przygotowali tym sezonie meble o kontach prostych, bez 
szczególnych ozdób. Jeśli pojawiają się łuki, są one za-
zwyczaj elementem konstrukcyjnym. Głównym motywem 
dekoracyjnym jest sama plecionka, barwiona najczęściej na 
klasyczny ciemny brąz lub czerń.

Z drugiej strony giętki technorattan pozwala formować się w najbar-
dziej fantastyczne kształty. Na rynku znajdziemy również meble ogrodo-
we o obłościach godnych filmów science fiction.

Kupując meble z technorattanu, trzeba także zwrócić uwagę na ele-
menty tapicerowane. O ile już sama plecionka jest miękka i wygodna, 
o tyle w przypadku eleganckich kompletów ogrodowych, w skład któ-
rych wchodzą sofa, stół, fotele lub krzesła, istotne znaczenie mają zasto-
sowane pokrycia. Pamiętając o wygodzie klienta i elegancji mebli, firma 
OLTRE wykonała wszystkie obicia i poduszki z tkaniny poliestrowej, im-
pregnowanej teflonem, która nie wchłania brudu i wody. Zastosowano 
również specjalną piankę tapicerską sprawiającą, że materiał jest bardzo 
odporny na odkształcenia. Dzięki tym wszystkim zabiegom nie trzeba 
się martwić, że gdy złapie nas letnia burza, będziemy musieli szybko 
wstawiać sofę do domu. Jednak dzięki swojej elegancji, jeśli zapragnie-
my korzystać z niej zimą, stanie się ona godnym meblem w naszym 
wnętrzu.

wytrzymałość: T T T T T
cena:  T T T 
komfort:  T T T T T
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Pełna oferta mebli firmy OLTRE dostępna na www.oltre.pl

Technorattan hitem sezonu

Tekst: Anna Kołodziejska, Foto: OLTRE

W czerWcu mamy nieco mniej pracy:
Możemy zatem w pełni cieszyć się urokami ogro-
du, odpoczywać w słońcu na murawie lub w cieniu 
drzew.

 Bądźmy jednak czujni, bo nasze rośliny narażone 
są teraz na ataki kolejnych pokoleń mszyc, a tak-
że, w zależności od pogody, na mączniaka, szarą 
pleśń, fytoftorozę, skoczki, larwy rozmaitych 
owadów, dorosłe chrząszcze, przędziorki oraz 
inne choroby i szkodniki. Po zidentyfikowaniu 
patogenu sięgamy po właściwy preparat. 

 Odchwaszczamy nasze grządki.

 Przycinamy. Czerwiec to najlepsza pora na po-
wtórzenie cięcia formującego żywopłoty i różne 
kształty geometryczne z iglaków i krzewów 
liściastych.

 Teraz również tniemy te krzewy, które przed chwi-
lą przekwitły, np.: lilaki, wczesne tawuły. Jest to też 
optymalna chwila dla przycięcia roślin, które seka-
tora nie lubią, a wymagają jednak pewnej korekty 
formy lub usunięcia jakiejś wyjątkowo niesfornej 
gałęzi (azalie i rododendrony, magnolie, kaliny). 

 Sadzimy niemrozoodporne rośliny niezimujące 
w gruncie (pacioreczniki, mieczyki, dalie, begonie). 

 Obsadzamy skrzynki balkonowe i donice (pora 
na pelargonie, plektrantusy, surfinie, niecierpki, 
petunie, lobelie, uczepy i wiele, wiele innych).

 Wystawiamy na zewnątrz niektóre rośliny do-
niczkowe, np. fuksje, oleandry, koleusy, bromelie, 
agawy, aloesy oraz inne.

 Pilnie i systematycznie strzyżemy trawniki. 

 Możemy też zrobić oprysk porządkowy na chwa-
sty dwuliścienne.

 Przed urlopem koniecznie sprawdzamy systemy 
nawadniania i ustawiamy je na tryb letnich upa-
łów. (szczegóły obok)

 Sadzimy teraz wszelkie rośliny z pojemników.

 Zaczyna się pierwsze ogrodowe zbieranie i łaso-
wanie: truskawki, poziomki, do tego tucząca bita 
śmietana... PYCHA! Pierwsze plony dają również 
ogródki warzywne. Pod ręką mamy także świeże 
zioła prosto z rabaty: mięta, lubczyk, melisa, bazy-
lia, rukola, oregano czy cząber. Można też zbierać 
kwiat bzu czarnego na wonne, zdrowe syropy, 
lecznicze nalewki i do kwiatowych naleśników.

 Nawał roboty mają pszczelarze. Pszczoły czerwią 
się i roją, trzeba łapać młode, wylatujące z ula 
rodziny i doglądać starych.

 No i w noc świętojańską trzeba puścić wianek, 
zapalić ognisko i poszukać świetlików.

w czerwcu
porady

podstaWoWe informacje techniczne 
czyli jak to działa
Typowy system nawadniania zbudowany jest z układu polietylenowych 
rur rozprowadzających wodę oraz różnego typu jej emiterów (zrasza-
czy, mikrozraszaczy oraz linii kroplującej – dopasowanych do rodzaju 
podlewanej roślinności). Pozostałe elementy to sterownik, elektrozawory 
oraz czujnik deszczu. Zraszacze wynurzalne stosuje się do podlewania 
trawników, muraw i niskich rabat, mikrozraszacze i linię kroplującą do 
podlewania wyższych roślin – bylin, krzewów, drzew i żywopłotów. Na-
wadnianie działa automatycznie, uwzględniając opady atmosferyczne. 
Sterownik kieruje pracą całego systemu, decydując o kolejności, czasie 
i długości pracy poszczególnych sekcji (grup zraszaczy lub linii kroplują-
cej) otwieranych przez elektrozawory. Podział na sekcje jest niezbędny 
ze względu na ograniczoną wydajność ujęć wody oraz zróżnicowanie 
typu emiterów. W ramach jednej sekcji powinien pracować jeden typ 
zraszaczy o podobnej wydajności. Zraszacze wymagają też stałego 
ciśnienia roboczego wynoszącego minimum 4 atm. Linia kroplująca 
potrzebuje 2 atm. Sterowniki są 4-, 6-, 9- lub 12-sekcyjne. Te ostatnie 
stosuje się przy większych obiektach. 

W przypadku opadów czujnik deszczu wstrzymuje pracę systemu 
do czasu osuszenia – czas jego schnięcia jest porównywalny z czasem 
parowania i wysychania gleby, dodatkowo czujnik ma kilka stopni „czu-
łości”. Zasilanie systemu w wodę może odbywać się ze studni za po-

średnictwem pompy hydroforowej lub głębinowej – ujęcie 
preferowane lub z wodociągu. 

System jest prawie bezobsługowy. Podstawo-
we czynności serwisowe wykonuje się dwa 

razy w roku i są one bezpośrednio zwią-
zane z końcem i początkiem okresu we-
getacji roślin. Są to: przedmuchanie sys-
temu na zimę sprężonym powietrzem 
oraz ponowne uruchomienie wiosną 
polegające na pozimowej kontroli pra-
cy i nowej regulacji. Dodatkowe usta-
wienia wprowadza się przez przepro-
gramowanie sterownika – polegają one 

głównie na dostosowaniu częstości pracy 
nawadniania do pory roku. Latem nawad-

nianie zazwyczaj uruchamia się codziennie 
(wieczorem, w nocy lub nad ranem). Wiosną 

i jesienią częstotliwość podlewania zmniejsza się, 
ustawiając je na co 2 lub 3 dni. 

Systemy zakłada się przede wszystkim w nowo powstających ogro-
dach. Na podstawie projektu ogrodu przygotowuje się projekt i wycenę 
nawadniania. Realizacja wpisywana jest w harmonogram urządzania 
nowej zieleni. Oczywiście, nawadnianie instaluje się z powodzeniem 
również w starych ogrodach. Nie ma też większych problemów w przy-
padku modernizacji ogrodu. Systemy nawadniania stosunkowo łatwo 
można przebudować lub rozbudować i uzupełnić.

drogo czy nie?
Nawadnianie jest elementem infrastruktury ogrodowej, którego zało-
żenie warto szczególnie wnikliwie przeanalizować. To nadal inwestycja 
dość kosztowna, ale jednocześnie kilka istotnych argumentów wybit-
nie przemawia za jej opłacalnością. Regularne nawadnianie wywiera 

bardzo korzystny wpływ na cały ogród. Rośliny ogrodowe, zwłaszcza 
liczne odmiany gatunków obcych oraz płytko korzeniące się – byliny, 
gazonowe trawniki, mogą gorzej znosić silne niedobory wody w okresie 
letnich upałów. Dlatego system nawadniania poszerza bardzo znacząco 
listę gatunków roślin, które możemy sadzić. Wiele nowych odmian co-
raz lepiej radzi sobie z chłodnym obliczem naszego klimatu. Rośliny te 
całkiem dobrze znoszą zimowe mrozy, a nawet tolerują wiosenne przy-
mrozki. Gorzej jednak z gorącem. W letnie upały pomaga tylko woda. 
Ostatnie kapryśne lata często zamieniają ogrody w spękaną pustynię. 
System nawadniania całkowicie rozwiązuje ten problem. Daje on rów-
nież możliwość stosowania nawozów o spowolnionym działaniu. Zaletą 
takiego nawożenia jest to, że zabieg wykonuje się tylko raz w roku i nie 
grozi on ryzykiem przenawożenia, co jest częste w przypadku zwykłych, 
zwłaszcza azotowych, nawozów. Warunkiem uwalniania się składników 
pokarmowych z wolno działających granulatów jest dostarczanie odpo-
wiedniej ilości wody – zatem automatyczne nawadnianie jest tu idealnym 
dopełnieniem profesjonalnej pielęgnacji roślin. Ogród podlewany profe-
sjonalnie i systematycznie rośnie i rozwija się szybciej i lepiej niż spora-
dycznie polewany z węża. Oczywiście system rozwiązuje też problem 
naszych dłuższych nieobecności, np. wyjazdów na urlop. [ajw]
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Systemy
nawadniania

Systemy nawadniania obecnie nie są już tylko techniczną ciekawostką dostępną wyłącznie dla osób bardzo 
zamożnych, ale stały się klasycznym elementem wyposażenia technicznego każdego nowoczesnego ogrodu. 
Trudno sobie wyobrazić współczesny ogród czy teren zieleni funkcjonujący bez tej standardowej infrastruktury. 
Praktyka wielu lat pokazała, iż systemy nawadniania nie tylko są skuteczne w podlewaniu ogrodu, ale dają też 
inne wymierne korzyści – oszczędzają nasz czas i są wybitnie proekologiczne, pozwalają bowiem na racjonalne 
korzystanie z zasobów wody i poprawiają kondycję zdrowotną roślin, a także umożliwiają w pełni korzystać 
z innych nowoczesnych technik pielęgnacji ogrodu, zwłaszcza nawożenia. W trakcie pracy zraszacze oczyszczają 
powietrze z zanieczyszczeń, a nawet poprawiają mikroklimat, zwiększając wilgotność powietrza.

Czyli sensowne lanie wody

3 podstaWoWe zasady 
naWadniania i podleWania:

 Lepiej podlewać rzadziej, ale do syta. Lepiej co 2-3 dni obfity 
deszcz niż codziennie mała mżawka. 

 Nigdy nie podlewamy w słońcu. Krople wody na roślinach 
działają jak soczewki skupiające i mogą wywołać poparzenia 
liści czy płatków kwiatów. Systemy zawsze ustawia się na tryb 
podlewania od wieczora, przez noc, do poranka. 

 Sposób podlewania dopasowujemy do typu roślinności, dla-
tego rabaty staramy się podlewać doglebowo (linia kroplująca, 
emitery punktowe), a zraszacze przeznaczamy do podlewania 
trawnika.

Co kwitnie  
w czerwcu

w czerwcu
ciekawostki

BYLINY
Zaczyna się gigantyczna barwna orgia kwiatów i ziół początku lata
Bodziszki (Geranium sp.)
Ciemiężyce (Veratrum sp.)
Dzwonki (Campanula sp.) [2]
Irysy (kosadźce) bródkowe (Iris sp.)
Kocimiętka (Nepeta fassenii)
Kosaciec żółty (Iris pseudoacorus) [6]
Lawenda (Lawandula sp.)
Liliowce ogrodowe (Hemerocallis x hybrida)
Łubin trwały i łubiny pastewne (Lupinus polyphyllus, sp.) [9]
Maki i chabry – te ogrodowe i te polne (Papaver sp., Centaurea sp.) [5]
Parzydło (Aruncus)
Pierwiosnek główkowaty (Primula capitata)
Piwonia (Paeonia sp.) [na okładce] [3]
Pustynnik zwany też igłą Kleopatry (Eremurus sp.)
Rojniki (Sempervivum sp.)
Rozchodnik ostry (Sedum acre) [7]
Szałwia (Salvia sp.)
Tawułka Arendsa (Astilbe x ardensii)
Tojeść (Lysimachia sp.)
Trytoma (Kniphofia sp.)
Wiązówka (Filipendula sp.)
Wiesiołek (Oenothera sp.)
Złocienie (Chrysanthemum leucanthemum, maximum, sp.)
Żurawka (Heuhera sp.)
Grzybienie (Nyphaea sp.) [1]
W dalszym ciągu kwitną czosnki ozdobne (Allium sp.), przetaczniki (Veronica sp.)

DRZEWA I KRZEWY
Bez czarny (Sambucus nigra) [4]
Derenie (Cornus sp.)
Hortensja ogrodowa (Hydrangea macrophylla) [8]
Jaśminowiec (Philadelphus sp.)
Krzewuszka (Weigela sp.)
Pięciornik krzewiasty (Potentilla fruticosa)
Robinia biała zwana też grochodrzewem  
(Robinia pseudoacacia)
Róże (Rosa sp.)
Tawuły (Spiraea sp.)
Żarnowiec i janowiec (Cytisus sp., Genista sp.)
Zaczynają kwitnąć lipy (Tilia sp.)

PNĄCZA
Powojniki (Clematis sp.) – większość odmian i gatunków 
rozpoczyna kwitnienie i kwitnie aż do jesieni
Wiciokrzewy (Lonicera sp.)

1

2

2

3

6 7

8 9

4 5
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Produkcja

parametry techniczne:
format: A4
papier: kreda mat 115 g. 
full kolor
nakład w całości foliowany

grafika / dtp – pasja i doświadczenie + sprzęt i oprogramowanie najwyższej jakości...

druk – najlepsi fachowcy + nowoczesny park maszynowy...     

										          ...gwarantują ekskluzywną jakość naszego miesięcznika.
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Dystrybucja 

bezpośrednio – ogród lokalny dostarczamy co miesiąc 
bezpośrednio do posesji czytelnika.

lokalnie – Dzięki wydaniom lokalnym, nasz miesięcznik dostosowany jest do potrzeb regionalnego rynku. Co miesiąc 
powiększamy zasięg dystrybucji o kolejne wydania, zwiększając tym samym nakład miesięcznika.

lista regionów:

Warszawa Zachód – 3000 egz.
Warszawa Południe – 3000 egz.
Warszawa Wschód – 3000 egz.
Warszawa Północ – 3000 egz.
Toruń – Północny Zachód 3000 egz.
Toruń – Południowy Wschód 3000 egz.

Każda firma może wykupić powierzchnię reklamową w ogrodzie lokalnym zarówno w wydaniu wybranego regionu, 
jak i na cały nakład.
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tel.: 502 356 753, e-mail: ogrody.pejzaze@wp.pl 

Projektowanie, urządzanie i pielęgnacja ogrodów i terenów zieleni  Systemy automatycznego nawadniania  Oczka wodne 
i kaskady  Nawierzchnie  Architektura ogrodowa  Inwentaryzacje roślinności  Ekologia  Fotografika przyrodnicza

Porad w Ogrodzie udziela
Pracownia Architektury Krajobrazu Ogrody i Pejzaże
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Co kwitniew kwietniu Ptasia budowa

dostępny w sieci 
www.sumus.com.pl

TCo kwitnie
w maju

w ciekawostkach: Zamów elektroniczną wersję ogrodu.
Wyślij „zamawiam” na e-mail: ogrod@sumus.com.pl
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w ...lokalny

Reklama

1. powierzchnia reklamowa – formaty reklam

cała strona

210 mm X 297 mm 
+ 

5 mm spad

pasek na dole 
okładki

210 mm X 50 mm 
+ 

5 mm spad

1/2 strony

210 mm X 149 mm  
+ 

5 mm spad

2 moduły
1/4 strony

95 mm 
X 

135 mm  

1 moduł
1/8 strony

95 mm 
X 

66 mm  

rozkładówka

2 X 210 mm X 297 mm + 5 mm spad
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Reklama cd.

1. powierzchnia reklamowa – cennik reklam

Inne niestandardowe reklamy na podstawie odrębnych kalkulacji. Do cen należy dodać 23% VAT.

W cenę reklamy wliczone są: projekt reklamy zamieszczonej w poradniku oraz w wydaniu elektronicznym         
w Internecie na stronach www.sumus.com.pl, www.ogrodlokalny.pl 

2. insert – broszura do 8 stron –	 0,28 PLN/1 szt.	 (powyżej 8 stron – indywidualna wycena)

rozkładówka 			   2 400 PLN	 4 400 PLN	 6 400 PLN	 7 800 PLN	 8 800 PLN	 9 900 PLN
pasek na dole I okładki		          -		          -		           -		  2 100 PLN	 2 900 PLN	 3 300 PLN
cała strona II okładka 		          -		          -		           -		  3 400 PLN 	 4 200 PLN	 4 800 PLN
cała strona III okładka 		          -		          -		           -		  3 400 PLN 	 4 200 PLN	 4 800 PLN
cała strona IV okładka 		          -		          -		           -		  3 900 PLN	 4 800 PLN	 5 400 PLN
cała strona wewnętrzna  		  1 000 PLN	 1 800 PLN	 2 600 PLN	 3 400 PLN	 4 200 PLN	 4 800 PLN
1/2 strony poziom  		     600 PLN	 1 000 PLN	 1 400 PLN 	 1 700 PLN	 2 200 PLN	 2 800 PLN
2 moduły - 1/4 strony  		     350 PLN	    600 PLN	    900 PLN	 1 100 PLN	 1 300 PLN	 1 600 PLN
1 moduł - 1/8 strony  		     200 PLN	    350 PLN	    500 PLN	    700 PLN	    900 PLN	 1 000 PLN

3 tys. egz. 	 6 tys. egz. 	 9 tys. egz.	 12 tys. egz.	 15 tys. egz.	 18 tys. egz.
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Reklama cd.

3. insertPlus – Oferta projektu, przygotowania oraz druku z dystrybucją ulotki w miesięczniku ogród lokalny

A5

2xA5

3xA5

Nakład 3000 szt. insert w „Ogród lokalny”
2100 zł Netto

Nakład 5000 szt. insert w „Ogród lokalny” 3000 szt. + 2000 szt. 
dostarczone do klienta
2600 zł Netto

Nakład 3000 szt. insert w „Ogród lokalny”
1800 zł Netto

Nakład 5000 szt. insert w „Ogród lokalny” 3000 szt. + 2000 szt 
dostarczone do klienta
2100 zł Netto

Nakład 3000 szt. insert w „Ogród lokalny”
2600 zł Netto

Nakład 5000 szt. insert w „Ogród lokalny” 3000 szt. + 2000 szt. 
dostarczone do klienta
3200 zł Netto

Parametry tech. druku:
Papier kreda matowa 115 g.
Druk kolor (4+4)



w ...lokalny

Reklama cd.

4. Publikacja reklam w Internecie – Wszystkie reklamy 
zamieszczone w ogrodzie lokalnym emitowane są 
na portalu wersji elektronicznej poradnika na stronach: 
www.ogrodlokalny.pl, www.sumus.com.pl. Nasi Czy-
telnicy mają dostęp do archiwalnych numerów zaprezen-
towanych w formie atrakcyjnych sliderów. 
Rozpoczęliśmy kampanię z facebookiem co przełożyło 
się na wzrost dotarcia naszego e-pisma do Czytelników. 
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Kontakt
SUMUS „ogród lokalny”
05-825 Grodzisk Maz. 
ul. 1-go Maja 2
skrytka pocztowa 3

Wydawca:
Piotr Wurst
tel.: 510 789 877
redakcja@sumus.com.pl
 
Redaktor naczelna:
Magdalena Wurst
magda@sumus.com.pl
 

Dział sprzedaży:

Warszawa Pd-Zach
Piotr Wurst
tel.: 510 789 877
reklama@sumus.com.pl

 
Warszawa Pn-Wsch

Robert Wiślański
tel.: 728 480 285
robert_wislanski@sumus.com.pl

Redakcja:
Joanna Jackowska-Witek
asia@ogrodlokalny.pl
 
Katarzyna Gołembnik
kasia@ogrodlokalny.pl
 
Anna Kołodziejska
ania@ogrodlokalny.pl

Dział graficzny:
tel.: 504 759 995
magda@sumus.com.pl


